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S C R I P T A

Numéro Scripta :  1532

Autre(s) référence(s) :  Fauroux 89 / Tabuteau 170

Auteur(s) : Robert le Magnifique, Normandie (duc)

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : 1035

Action juridique : autre

Langue du texte :  latin

Analyse
Robert le Magnifique ayant donné à Saint-Pierre de Préaux, le domaine de Toutainville, reçoit d’Hunfridus [de
Vieilles], fondateur de l’abbaye, douze livres d’or, deux manteaux et deux chevaux. Robert délègue ensuite son
jeune fils Guillaume, pour faire tradition symbolique de sa donation sur l’autel de Préaux. Pour s’assurer des
témoins de cette libéralité, Hunfridus [de Vieilles] administre des soufflets à son fils, à Richard de Lillebonne et
à Hugues, fils de Galeran de Meulan.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Delisle  Léopold, Histoire du château et des sires de Saint-Sauveur-le-Vicomte, Valognes, Martin, 1867, pièces
justificatives, p. 12, n° 12.
b.   Delisle  Léopold, Passy  Louis, Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l’histoire du
département de l’Eure, Évreux, Hérissey, 1869, t. 3, p. 300-301.
c.   Piolin  Paul, Sainte-marthe  Denis de, Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa, t. XI, Paris,
Palmé, 1874, Instr. col. 200.
d.   Fauroux  Marie, Recueil des actes des ducs de Normandie de 911 à 1066, Caen, Caron (MSAN ; 36), 1961,
n° 89, p. 230-231.

Indications

Lemarignier  Jean-François, Étude sur les privilèges d’exemption et de juridiction ecclésiastique des abbayes
normandes depuis les origines jusqu’en 1140, Paris, Picard (Archives de la France monastique ; 44), 1937, p. 238,
n. 14.

Dissertation critique
Le départ à la Terre-Sainte de Robert est en 1035, avant lequel le duc a fait cette donation.

Texte établi d’après d

Illo anno quo perrexit Robertus comes Jerusalem dedit sancto Petro ad Pratellum ex suo dominio unam villam
que vulgo Turstinivilla vocatur. Pro qua structor ejusdem ecclesie Hunfridus.XII.cim libras auri et duo pallia et
duos maximi precii caballos dedit. Hec Fiscanni delata sunt et inibi recepta, sed, quia Willelmus adhuc puerulus
ejusdem Roberti comitis filius post illum erat regnaturus, eum pater Pratellum misit ut suo jussu etiam puer propria
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manu donationem Turstiniville super altare poneret. Huic rei interfuerunt vetullus Nigellus, Turaldus qui unum
de suprascriptis caballis a comite Roberto dono suscepit, Radulfus camberarius filius Geraldi, Gotscelinus Rufus
de Formovilla, Hunfridus constructor ejusdem loci cum filiis suis Rogerio, Roberto, Willelmo qui etiam a patre,
ob causam memorie, colaphum suscepit. Suscepit etiam aliud colaphum Ricardus de Lillabona, qui ocream, id est
hosam, comitis Roberti ferebat, qui, cum requireret cur sibi Hunfridus permaximum colaphum dedisset, respondit :
« quia tu junior me es et forte multo vives tempore erisque testis hujus rationis cum res poposcerit ». Suscepit
etiam tercium colaphum Hugo filius Waleranni comitis.


